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Abstrakt:
O ochranu civilného letectva pred protiprávnymi činmi sa usiluje každé svetové letisko.

V období po viacerých teroristických útokoch, ktoré priniesli ako škody na ľudských

životoch, tak aj materiálne škody, je zvyšovanie nárokov na bezpečnostnú kontrolu

samozrejmosťou. Zvýšené nároky však znamenajú aj spomalenie procesu odbavenia

cestujúcich a s ním spojený nárast nákladov na prepravu. Táto bakalárska práca sa

zaoberá zvyšovaním efektivity bezpečnostných kontrol, zameraným na informovanosť

cestujúcich. Práca najskôr objasňuje problematiku troch požiadaviek AVSEC a neskôr

opisuje historické udalosti, ktoré mali za následok stále vyššie požiadavky na kontrolu osôb

a vnášaných predmetov. Okrem pohľadu na historické udalosti ponúka aj pohľad na

legislatívne predpisy. Súčasťou práce je analýza webových stránok viacerých

stredoeurópskych letísk, ktorá odhalila množstvo a hĺbku nimi zverejnených informácií

o bezpečnostnej kontrole. Cieľom tejto práce je zvýšiť informovanosť cestujúcich o procese

bezpečnostnej kontroly na letisku, stanoviť kľúčové časti tohoto procesu a tento proces

zoptimalizovať.
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Abstract:
All international airports aspire after Aviation Security. In the aftermath of several terrorist

attacks, which have caused both human losses and material damage, increasing demands

on security checks is a matter of course. However, these demands result in a slower

passenger check-in process and a subsequent increase in transport costs. This bachelor

thesis deals with increasing of the effectiveness of security checks with a focus on

passenger awareness. Firstly, the paper clarifies the issue of the three requirements of

AVSEC and describes the historical events that are the cause of increasingly demanding

requirements for the check of individuals and brought-in objects. In addition to looking at

historical events, it also considers the corresponding legislation. The analysis of the

websites of several Central European airports was incorporated, which revealed the amount

and depth of their published information about security checks. The aim of this paper is to

raise passenger awareness about airport security check process, to identify key parts of

this process and to optimize this process.
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Zoznam použitých skratiek

Skratka
AVSEC

CIA

ČR

ECAC

EP

ETD

EÚ

FAA

GMT

IATA

IATA SAC

ICAO

IED

JAA

JFK

LAGs

MI5

NBP

OSN

PDF

RTG

SRA

STEB

Anglický význam

Aviation Security

Central Intelligence Agency

Czech Republic

European Civil Aviation Conference

European Parliament

Explosive Trace Detection

European Union

Federal Aviation Administration

Greenwich Mean Time

International Air Transport Association

IATA Security Advisory Council

International Civil Aviation Organization

Improvised Explosive Device

Joint Aviation Authorities

John Fitzgerald Kennedy

Liquids, Aerosols, Gels

Military Intelligence, Section 5

National Safety and Security Program

United Nations

Portable Document Format

X-Ray

Security Restricted Area

Security Tamper Evident Bag

Slovenský význam
Bezpečnosť leteckej dopravy

Ústredná spravodajská služba

Česká republika

Európska konferencia civilného

letectva

Európsky parlament

Detekcia stopových prvkov

výbušnín

Európska únia

Federálna letecká správa

Aktuálny miestny čas v

Greenwich

Medzinárodná asociácia

leteckých dopravcov

IATA Bezpečnostný poradný

výbor

Medzinárodná organizácia

civilného letectva

Improvizované výbušné

zariadenie

Združené letecké úrady

John Fitzgerald Kennedy

Tekutiny, aerosóly, gély

Tajná služba Spojeného

kráľovstva

Národný bezpečnostný program

Organizácia Spojených národov

Prenosný formát dokumentu

Röntgen

Vyhradený bezpečnostný

priestor letiska

Vrecko určené na prepravovanie

tovaru zakúpeného v bezcolnej

zóne
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Skratka
TSA

USA

WTC

WTMD

Anglický význam

Transportation Security Administration

United States of America

World Trade Center

Walk Through Metal Detector

Slovenský význam
Úrad pre bezpečnosť dopravy

Spojené štáty americké

Svetové obchodné centrum

Rámový detektor kovov
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1 Úvod

Popularita leteckej dopravy stúpa každým rokom a aby mohla ďalej rásť, je potrebné

udržiavať jej bezpečnostné štandardy a zvyšovať efektivitu odbavovacích procesov. Táto

bakalárska práca sa zaoberá zvyšovaním efektivity bezpečnostných kontrol

prostredníctvom zlepšovania informovanosti cestujúcich.

Na začiatok je treba ozrejmiť problematiku troch požiadaviek AVSEC, ktoré sú

neoddeliteľnou súčasťou dnešného civilného letectva. Z pohľadu všetkých osôb, ktorých

sa civilné letectvo nejakým spôsobom dotýka, je potrebné nastaviť takú úroveň

bezpečnosti, aby bolo minimalizované akékoľvek riziko nebezpečenstva ohrozenia

leteckej dopravy. Z pohľadu prevádzkovateľov letísk je potom potrebné zabezpečiť

spokojnosť cestujúcich, ktorá má vplyv na zisk a ďalší rozvoj letiskovej infraštruktúry. Ak

sa pozrieme na efektivitu prevádzky, zistíme, že úzko súvisí práve so spokojnosťou

cestujúcich. Z toho vyplýva, že ak je týmto trom požiadavkám venovaný dostatok

pozornosti, letecká doprava sa môže ďalej rozvíjať.

Pre lepšiu ilustráciu a pochopenie dôvodov bezpečnostnej kontroly sú v tejto bakalárskej

práci rozobraté historické protiprávne činy z oblasti civilného letectva a ich vplyv na

bezpečnostnú kontrolu, ako je zavedená dnes. Postupy bezpečnostnej kontroly sú takisto

podnietené legislatívnymi požiadavkami, ktoré budú vďaka tejto práci bližšie priblížené.

Na to, aby mohla byť informovanosť cestujúcich zvýšená, je vhodné zanalyzovať prístup

k informovaniu cestujúcich na viacerých letiskách. Keďže som v súčasnosti

zamestnankyňou bezpečnostnej kontroly Letiště Praha, a.s., mám záujem na zvyšovaní

efektivity bezpečnostných kontrol tohto letiska. Cieľom tejto analýzy teda bude porovnanie

informácií zverejnených viacerými letiskami a prípadné odhalenie chýbajúcich,

nezverejnených informácií, ktoré by mohli mať za následok spomalenie bezpečnostnej

kontroly.

Predposlednou časťou tejto bakalárskej práce je stanovenie kľúčových častí procesu

informovania cestujúcich. Odhalenie týchto častí poskytne náhľad, na čo sa zamerať pri

podávaní informácií cestujúcim a zároveň pomôže pri návrhu optimálneho riešenia, ktorý

je poslednou časťou tejto bakalárskej práce.

Hlavnými cieľmi tejto bakalárskej práce je teda analýza viacerých prístupov k informovaniu

cestujúcich, stanovenie kľúčových častí procesu informovania cestujúcich a návrh

optimálneho procesu informovania cestujúcich.

Pri písaní tejto bakalárskej práce mi bola nápomocná bakalárska práca bývalého kolegu

Bc. Lukáša Popka, ktorý sa v nej z časti venoval podobnej problematike.
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2 Požiadavky AVSEC

AVSEC je skratkou anglického termínu Aviation Security, a teda bezpečnosti leteckej

dopravy.

Základná požiadavka AVSEC spočíva v skutočnosti, že každý cestujúci spolu s jeho

príručnou batožinou musí byť podrobený bezpečnostnej kontrole, ak chce nastúpiť do

lietadla alebo vstúpiť do vyhradeného bezpečnostného priestoru letiska (SRA).

Bezpečnostná kontrola sa rovnako týka aj zamestnancov, posádok, a teda všetkých osôb

vstupujúcich do SRA. Bezpečnostná kontrola môže byť vykonávaná pomocou detektorov

kovov, röntgenových (RTG) zariadení, celotelových skenerov, detektorov výbušnín,

ručnou kontrolou alebo ich kombináciou. [1]

Druhou požiadavkou je spokojnosť cestujúcich, ktorá letisku generuje zisk a určuje

postavenie letiska vzhľadom k obchodným partnerom.

Tretia požiadavka je v súčasnom konkurenčnom boji ako leteckých spoločností, tak aj

letísk, dôležitá z ekonomického hľadiska. Efektívna prevádzka bez nadbytočných

výdavkov je totiž dôležitým predpokladom ďalšieho rastu.

2.1 Úroveň bezpečnosti

Úroveň bezpečnosti je daná legislatívou, ktorá je bližšie popísaná v kapitole 3.3.

Legislatívne sú stanovené požiadavky, ktoré musia byť dodržané a nie je možné ich


[…]

The following illustrations show the procedure re-
quired by law in detail. They are intended to help
you prepare for and facilitate any personal search
at security control.

A manual search of carry-on luggage in the pres-
ence of the passenger is required if a forbidden ob-
ject is detected or if an object cannot be identified by
the X-ray scanner.

If you have any questions or complaints about the
security controls, your airport can provide additional
information and/or explain the complaint procedure.

*

Kontrolle von Fluggästen und
Handgepäck

Controls of passengers and
carry-on luggage
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Tiroler Flughafenbetriebsgesellschaft m.b.H.
Fürstenweg 180, 6020 Innsbruck
Tel: +43 (512) 22525-0, Fax: +43 (512) 22525-102
info@innsbruck-airport.com
www.innsbruck-airport.com

Kärntner Flughafen Betriebs GesmbH
Flughafenstraße 60-64, 9020 Klagenfurt am Wörthersee
Tel: +43 (463) 41500-0, Fax: +43 (463) 41500-236
office@kaernten-airport.at
www.kaernten-airport.at

Flughafen Linz GesmbH
Flughafenstraße 1, 4063 Hörsching
Tel: +43 (7221) 600-0, Fax: +43 (7221) 600-100
info@linz-airport.com
www.linz-airport.com

Salzburger Flughafen GmbH
Innsbrucker Bundesstraße 95, 5020 Salzburg
Tel: +43 (662) 8580-0, Fax: +43 (662) 8580-110
info@salzburg-airport.at
www.salzburg-airport.com

Flughafen Graz Betriebs GmbH
8073 Feldkirchen bei Graz
Tel.: +43 (316) 2902-172, Fax: +43 (316) 2902-81
information@flughafen-graz.at
www.flughafen-graz.at

Flughafen Wien AG
Postfach 1, 1300 Flughafen Wien
Tel: +43 (1) 7007-0, Fax: +43 (1) 7007-23806
ombudsstelle-sicherheit@viennaairport.com
www.viennaairport.com
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Príloha 2 – Informačná brožúra letiska vo Frankfurte [73]
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Príloha 3 – Zoznam zakázaných predmetov uverejnený
letiskom vo Frankfurte [73]

LIST OF PROHIBITED ARTICLES IN YOUR CABIN BAGGAGE:

a. guns, firearms and other devices that discharge projectiles (devices capable, or

appearing capable, of being used to cause serious injury by discharging a projectile),

including:

- firearms of all types, such as pistols, revolvers, rifles, shotguns,

- toy guns, replicas and imitation firearms capable of being mistaken for real weapons,

- component parts of firearms, excluding telescopic sights,

- compressed air and CO2 guns, such as pistols, pellet guns, rifles and ball bearing guns,

- signal flare pistols and starter pistols,

- bows, cross bows and arrows,

- harpoon guns and spear guns,

- slingshots and catapults;

b. stunning devices (devices designed specifically to stun or immobilise), including:

- devices for shocking, such as stun guns, tasers and stun batons,

- animal stunners and animal killers,

- disabling and incapacitating chemicals, gases and sprays, such as mace, pepper sprays,

capsicum sprays, tear gas, acid sprays and animal repellent sprays;

c. objects with a sharp point or sharp edge (objects with a sharp point or sharp edge

capable of being used to cause serious injury), including:

- items designed for chopping, such as axes, hatchets and cleavers

- ice axes and ice picks,

- razor blades,

- box cutters,

- knives with blades of more than 6 cm,

- scissors with blades of more than 6 cm as measured from the fulcrum,

- martial arts equipment with a sharp point or sharp edge,

- swords and sabres;

d. workmen’s tools (tools capable of being used either to cause serious injury or to threaten

the safety of aircraft), including:

- crowbars,

- drills and drill bits, including cordless portable power drills,
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- tools with a blade or a shaft of more than 6 cm capable of use as a weapon, such as

screwdrivers and chisels,

- saws, including cordless portable power saws,

- blowtorches,

- bolt guns and nail guns;

e. blunt instruments (objects capable of being used to cause serious injury when used to

hit), including:

- baseball and softball bats,

- clubs and batons, such as billy clubs, blackjacks and night sticks,

- martial arts equipment;

f. explosives and incendiary substances and devices (explosives and incendiary

substances and devices capable, or appearing capable, of being used to cause serious

injury or to pose a threat to the safety of aircraft), including:

- ammunition,

- blasting caps,

- detonators and fuses,

- replica or imitation explosive devices,

- mines, grenades and other explosive military stores,

- fireworks and other pyrotechnics,

- smoke-generating canisters and smoke-generating cartridges,

- dynamite, gunpowder and plastic explosives.

LIST OF PROHIBITED ARTICLES IN YOUR HOLD BAGGAGE:

a. explosives and incendiary substances and devices (explosives and incendiary

substances and devices capable of being used to cause serious injury or to pose a threat to

the safety of aircraft), including:

- ammunition,

- blasting caps,

- detonators and fuses,

- mines, grenades and other explosive military stores,

- fireworks and other pyrotechnics,

- smoke-generating canisters and smoke-generating cartridges,

- dynamite, gunpowder and plastic explosives.
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Príloha 4 – Pravidlá prepravy tekutín uverejnené
letiskom vo Frankfurte [73]

FLYING WITH LIQUIDS IS EASY
Which liquids can I take on my flight as hand luggage?

YOU CAN TAKE
Liquids, aerosols and gels in containers of 100ml or less
packed in a single, transparent, re-sealable 1-litre plastic
bag.

Medicines and special dietary products
e.g. baby food

Duty free in a sealed security bag
The items and the receipt must remain sealed inside
the security bag provided at the time of purchase.

YOU CANNOT TAKE
Please note that all other liquids must be placed
in your checked (hold) luggage.

AT THE AIRPORT
Please present your liquids separately from other hand luggage for
screening at security.

Exceptionally, security may open bottles or containers for screening.

If in doubt ask your airport, airline or retailer in advance of travelling
for further information.