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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zvyšování efektivity bezpečnostních kontrol
Jméno autora: Sabína Čižmáriková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Miroslav Špák
Pracoviště oponenta práce: Letiště Praha a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Mapování diverzity přístupů evropských letišť k informování cestující veřejnosti o bezpečnostních pravidlech na daném
letišti a následný návrh autora pro zvýšení efektivity bezpečnostní kontroly mají zejména popisný charakter s průměrnou
mírou praktických výstupů.

Splnění zadání splněno
Autorka zvolila správnou cestu k naplnění stanovených cílů.

Zvolený postup řešení správný
Struktura práce a vzájemné propojení kapitol s následným výstupem demonstrují správný přístup řešení.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Bakalářská práce se sice zabývá zajímavou oblasti, nicméně úroveň provedení a kvalita výstupu nenaplňují svůj potenciál.
V práci chybí zohlednění obchodních, technických, etických a jiných pravidel pro potřeby realizace záměru. SWOT analýza,
by určitě měla svoje opodstatnění.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Jazyková a stylistická úroveň předkládané bakalářské práce je na velmi dobré úrovni. Nicméně Větší pozornost mohla byt
věnovaná grafickému zobrazení prezentovaných návrhu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Použité zdroje a citace odpovídají nárokům kladeným na bakalářskou práci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Uveďte rizika a hrozby plynoucí z aplikace vašeho řešení.
2. Vyřešili by 3D RTG zařízení Vámi popisovanou problematiku?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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